
 
 
 

 
FUNDACIÓN INSTITUTO PROFESIONAL DUOC UC 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
RESOLUCIÓN N°34/2024 

 
MODIFICACIÓN CALENDARIO ACADÉMICO 2024 

 
 
VISTOS:  
 
1. La Resolución VRA N°20/2024, de fecha 30 de mayo de 2024, que fijó el Calendario Académico 
año 2024. 
2. Las facultades previstas en el artículo 6° del Reglamento General de Duoc UC. 
 
 
RESUELVO:  
 
1º Apruébese la siguiente modificación respecto del calendario académico 2024:  
Aniversario Duoc UC: Suspensión de actividades académicas desde las 13:00 horas en adelante, 
miércoles 13 de noviembre de 2024. 
 
2º En lo no modificado continúa vigente el calendario académico fijado en Resolución VRA 
N°20/2024, de fecha 30 de mayo de 2024 
 

Comuníquese, publíquese y regístrese.  

 

Santiago, agosto 6 de 2024. 

 

 

 

 

    KIYOSHI FUKUSHI MANDIOLA 
       VICERRECTOR ACADÉMICO 
 

KFM/MCS 



INICIO TÉRMINO INICIO TÉRMINO INICIO TÉRMINO

Período Matrícula para Estudiantes de Inicio - - lun 16-10-2023 dom 31-03-2024 - -

Período Postulación para Admisión Especial Externa - - lun 23-10-2023 jue 29-02-2024 lun 01-07-2024 mié 31-07-2024

Período Matrícula Admisión Especial Externa - - lun 13-11-2023 dom 31-03-2024 lun 01-07-2024 sáb 31-08-2024

Período Matrícula Admisión Especial Interna y Movimientos Internos - - mar 26-12-2023 dom 31-03-2024 sáb 27-07-2024 sáb 31-08-2024

Período Matrícula Reincorporaciones y Reintegros - - vie 01-12-2023 dom 31-03-2024 lun 01-07-2024 sáb 31-08-2024

Período Ordinario de Matrícula para Estudiantes de Continuidad - - vie 01-12-2023 lun 15-01-2024 lun 01-07-2024 lun 29-07-2024

Período Extraordinario de Matrícula para Estudiantes de Continuidad - - mar 16-01-2024 dom 31-03-2024 mar 30-07-2024 sáb 31-08-2024

Período Semestre Cero Estudiantes de Inicio - - lun 16-10-2023 sáb 09-03-2024 - -

Período Inducción Estudiantes de Inicio (Semana cero) - - lun 04-03-2024 sáb 09-03-2024 - -

Período de Preparación y Coordinación Académica lun 04-03-2024 sáb 09-03-2024 lun 05-08-2024 sáb 10-08-2024

Período de Clases Temporada Académica Ordinaria - - lun 11-03-2024 mar 23-07-2024 lun 12-08-2024 lun 23-12-2024

Período de Clases Temporada Académica Extraordinaria de Verano mar 02-01-2024 jue 01-02-2024 - - - -

Cierre Académico y Término del Semestre

Período Ordinario de Inscripción de Asignaturas mié 27-12-2023 jue 28-12-2023 mar 16-01-2024 jue 18-01-2024 mar 30-07-2024 jue 01-08-2024

Período Modificación de Carga Académica Online (Estudiantes) vie 29-12-2023 mar 02-01-2024 vie 19-01-2024 sáb 09-03-2024 vie 02-08-2024 sáb 10-08-2024

Período Modificación de Carga Académica (Asistido) vie 29-12-2023 sáb 13-01-2024 vie 19-01-2024 sáb 23-03-2024 vie 02-08-2024 sáb 24-08-2024

Período Extraordinario de Inscripción de Asignaturas - - vie 19-01-2024 jue 28-03-2024 vie 02-08-2024 sáb 31-08-2024

Período de Diagnóstico de Competencias Básicas, TICs y Test de Competencias Globales - - lun 11-03-2024 sáb 23-03-2024 - -

Período Extraordinario de Diagnóstico de Competencias Básicas, TICs y Test de Competencias Globales - - lun 01-04-2024 sáb 06-04-2024 - -

Encuesta Docente - - lun 27-05-2024 sáb 15-06-2024 lun 28-10-2024 sáb 16-11-2024

Período de Exámenes - - lun 08-07-2024 mar 23-07-2024 lun 09-12-2024 lun 23-12-2024

Período de Apelación para Estudiantes con Causal de Eliminación - - jue 21-12-2023 mié 31-01-2024 jue 25-07-2024 sáb 10-08-2024

Período para Suspensión Académica del Semestre - - jue 21-12-2023 vie 22-03-2024 jue 25-07-2024 lun 26-08-2024

Período para Retiro de Asignaturas - - lun 11-03-2024 sáb 13-04-2024 lun 12-08-2024 sáb 14-09-2024

Período para solicitud de nota pendiente (postergación de calificación) - - lun 10-06-2024 lun 22-07-2024 lun 11-11-2024 vie 20-12-2024

Estado de reprobación por Inasistencia - -

Misiones Solidarias - - mié 03-01-2024 mié 10-01-2024 mié 24-07-2024 jue 01-08-2024

Feriado Año Nuevo

Víspera de Feriado Semana Santa - Media Jornada Académica (13:00 hrs.)

Feriado Semana Santa (Viernes Santo y Sábado Santo) vie 29-03-2024 sáb 30-03-2024

Feriado Día del Trabajador 

Feriado Día de las Glorias Navales

Feriado Día Nacional de los Pueblos Indígenas

Feriado San Pedro y San Pablo

Feriado Día de la Virgen del Carmen

Feriado Día de la Asunción de la Virgen

Víspera de Feriado Fiestas Patrias - Media Jornada Académica (13:00 hrs.)

Feriado Fiestas Patrias - Independencia de Chile | Glorias del Ejército mié 18-09-2024 jue 19-09-2024

Feriado Viernes de Fiestas Patrias.

Receso Académico

Feriado Encuentro de Dos Mundos

Feriado Día de las Iglesias Evangélicas y Protestantes

Feriado Día de Todos los Santos 

Aniversario Duoc UC - Suspensión de actividades académicas desde las 13:00 en adelante.

Víspera de Feriado Navidad - Media Jornada Académica (13:00 hrs.)

Feriado Día de Navidad

Víspera de Feriado Año Nuevo - Media Jornada Académica (13:00 hrs.)

EXAMINACIONES

INSTITUTO PROFESIONAL DUOC UC

CALENDARIO ACADÉMICO 2024

DESCRIPCIÓN
TAV PRIMER SEMESTRE SEGUNDO SEMESTRE

MATRÍCULAS

PERÍODO ACADÉMICO

vie 02-02-2024 mié 24-07-2024 mar 24-12-2024

INSCRIPCIÓN DE ASIGNATURAS

REGLAMENTARIOS

vie 28-06-2024 sáb 30-11-2024

PASTORAL

FERIADOS, VÍSPERAS DE FERIADOS E INTERFERIADOS

- mié 01-05-2024 -

- mar 21-05-2024 -

-

- jue 28-03-2024 -

- -

- lun 01-01-2024

- jue 20-06-2024 -

- mar 16-07-2024

-

-

- sáb 29-06-2024

vie 20-09-2024- -

sáb 21-09-2024- -

- - jue 15-08-2024

- -

mar 17-09-2024

- - sáb 12-10-2024

- vie 01-11-2024-

- - mar 31-12-2024

- - jue 31-10-2024

mié 13-11-2024- -

- - mié 25-12-2024

mar 24-12-2024- -



TAV INICIO TÉRMINO

Feriado Año Nuevo

Período Ordinario de Inscripción de Asignaturas mié 27-12-2023 jue 28-12-2023

Período Modificación de Carga Académica Online (Estudiantes) vie 29-12-2023 mar 02-01-2024

Período Modificación de Carga Académica (Asistido) vie 29-12-2023 sáb 13-01-2024

Período de Clases Temporada Académica Ordinaria mar 02-01-2024 jue 01-02-2024

Cierre Académico y Término del Semestre

1
er

 SEMESTRE / 2024-1 INICIO TÉRMINO

Período Matrícula para Estudiantes de Inicio lun 16-10-2023 dom 31-03-2024

Período Semestre Cero Estudiantes de Inicio lun 16-10-2023 sáb 09-03-2024

Período Postulación para Admisión Especial Externa lun 23-10-2023 jue 29-02-2024

Período Matrícula Admisión Especial Externa lun 13-11-2023 dom 31-03-2024

Período Ordinario de Matrícula para Estudiantes de Continuidad vie 01-12-2023 lun 15-01-2024

Período Matrícula Reincorporaciones y Reintegros vie 01-12-2023 dom 31-03-2024

Período para Suspensión Académica del Semestre jue 21-12-2023 vie 22-03-2024

Período de Apelación para Estudiantes con Causal de Eliminación jue 21-12-2023 mié 31-01-2024

Período Matrícula Admisión Especial Interna y Movimientos Internos mar 26-12-2023 dom 31-03-2024

Misiones Solidarias mié 03-01-2024 mié 10-01-2024

Período Extraordinario de Matrícula para Estudiantes de Continuidad mar 16-01-2024 dom 31-03-2024

Período Ordinario de Inscripción de Asignaturas mar 16-01-2024 jue 18-01-2024

Período Modificación de Carga Académica Online (Estudiantes) vie 19-01-2024 sáb 09-03-2024

Período Modificación de Carga Académica (Asistido) vie 19-01-2024 sáb 23-03-2024

Período Extraordinario de Inscripción de Asignaturas vie 19-01-2024 jue 28-03-2024

Período Inducción Estudiantes de Inicio (Semana cero) lun 04-03-2024 sáb 09-03-2024

Período de Preparación y Coordinación Académica lun 04-03-2024 sáb 09-03-2024

Período de Clases Temporada Académica Ordinaria lun 11-03-2024 mar 23-07-2024

Período de Diagnóstico de Competencias Básicas, TICs y Test de Competencias Globales lun 11-03-2024 sáb 23-03-2024

Período para Retiro de Asignaturas lun 11-03-2024 sáb 13-04-2024

Período Extraordinario de Diagnóstico de Competencias Básicas, TICs y Test de Competencias Globales lun 01-04-2024 sáb 06-04-2024

Víspera de Feriado Semana Santa - Media Jornada Académica (13:00 hrs)

Feriado Semana Santa (Viernes Santo y Sábado Santo) vie 29-03-2024 sáb 30-03-2024

Feriado Día del Trabajador

Feriado Día de las Glorias Navales

Encuesta Docente lun 27-05-2024 sáb 15-06-2024

Período para solicitud de nota pendiente (postergación de calificación) lun 10-06-2024 lun 22-07-2024

Feriado Día Nacional de los Pueblos Indígenas

Estado de reprobación por Inasistencia

Feriado Día San Pedro y San Pablo

Período de Exámenes lun 08-07-2024 mar 23-07-2024

Cierre Académico y Término del Semestre

2do SEMESTRE / 2024-2 INICIO TÉRMINO

Período Postulación para Admisión Especial Externa lun 01-07-2024 mié 31-07-2024

Período Matrícula para Admisión Especial Externa lun 01-07-2024 sáb 31-08-2024

Período Ordinario de Matrícula para Estudiantes de Continuidad lun 01-07-2024 lun 29-07-2024

Período Matrícula Reincorporaciones y Reintegros lun 01-07-2024 sáb 31-08-2024

Misiones Solidarias mié 24-07-2024 jue 01-08-2024

Período de Apelación para Estudiantes con Causal de Eliminación jue 25-07-2024 sáb 10-08-2024

Período para Suspensión Académica del Semestre jue 25-07-2024 lun 26-08-2024

Período Matrícula Admisión Especial Interna y Movimientos Internos sáb 27-07-2024 sáb 31-08-2024

Período Extraordinario de Matrícula para Estudiantes de Continuidad mar 30-07-2024 sáb 31-08-2024

Período Ordinario de Inscripción de Asignaturas mar 30-07-2024 jue 01-08-2024

Período Modificación de Carga Académica Online (Estudiantes) vie 02-08-2024 sáb 10-08-2024

Período Modificación de Carga Académica (Asistido) vie 02-08-2024 sáb 24-08-2024

Período Extraordinario de Inscripción de Asignaturas vie 02-08-2024 sáb 31-08-2024

Período de Preparación y Coordinación Académica lun 05-08-2024 sáb 10-08-2024

Período de Clases Temporada Académica Ordinaria lun 12-08-2024 lun 23-12-2024

Período para Retiro de Asignaturas lun 12-08-2024 sáb 14-09-2024

Feriado Día de la Asunción de la Virgen

Víspera de Feriado Fiestas Patrias - Media Jornada Académica (13:00 hrs.)

Feriado Fiestas Patrias - Independencia de Chile | Glorias del Ejército mié 18-09-2024 jue 19-09-2024

Feriado Viernes de Fiestas Patrias.

Receso Académico

Feriado Encuentro de Dos Mundos

Encuesta Docente lun 28-10-2024 sáb 16-11-2024

Período para solicitud de nota pendiente (postergación de calificación) lun 11-11-2024 vie 20-12-2024

Feriado Día de las Iglesias Evangélicas y Protestantes

Feriado Día de Todos los Santos 

Aniversario Duoc UC - Suspensión de actividades académicas desde las 13:00 en adelante.

Estado de reprobación por Inasistencia

Período de Exámenes lun 09-12-2024 lun 23-12-2024

Cierre Académico y Término del Semestre

Víspera de Feriado Navidad - Media Jornada Académica (13:00 hrs.)

Feriado día de Navidad

Víspera de Feriado Año Nuevo - Media Jornada Académica (13:00 hrs.)

vie 28-06-2024

sáb 29-06-2024

jue 20-06-2024

CALENDARIO ACADÉMICO 2024

lun 01-01-2024

vie 02-02-2024

jue 28-03-2024

mié 01-05-2024

mar 21-05-2024

mié 24-07-2024

mar 24-12-2024

mar 31-12-2024

sáb 12-10-2024

jue 31-10-2024

vie 20-09-2024

sáb 21-09-2024

mié 13-11-2024

jue 15-08-2024

mar 17-09-2024

mié 25-12-2024

vie 01-11-2024

sáb 23-11-2024

mar 24-12-2024



sm lu ma mi ju vi sá do sm lu ma mi ju vi sá do sm lu ma mi ju vi sá do sm lu ma mi ju vi sá do

1 1 2 3 4 5 6 7 5 29 30 31 1 2 3 4 26 27 28 29 1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 7

2 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 4 5 6 7 8 9 10 5 8 9 10 11 12 13 14

3 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 1 11 12 13 14 15 16 17 6 15 16 17 18 19 20 21

4 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 2 18 19 20 21 22 23 24 7 22 23 24 25 26 27 28

5 29 30 31 1 2 3 4 26 27 28 29 1 2 3 3 25 26 27 28 29 30 31 8 29 30 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 6 7 8 9 10 11 12

sm lu ma mi ju vi sá do sm lu ma mi ju vi sá do sm lu ma mi ju vi sá do sm lu ma mi ju vi sá do

8 29 30 1 2 3 4 5 12 27 28 29 30 31 1 2 17 1 2 3 4 5 6 7 29 30 31 1 2 3 4

9 6 7 8 9 10 11 12 13 3 4 5 6 7 8 9 18 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11

10 13 14 15 16 17 18 19 14 10 11 12 13 14 15 16 19 15 16 17 18 19 20 21 1 12 13 14 15 16 17 18

11 20 21 22 23 24 25 26 15 17 18 19 20 21 22 23 20 22 23 24 25 26 27 28 2 19 20 21 22 23 24 25

12 27 28 29 30 31 1 2 16 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31 1 2 3 4 3 26 27 28 29 30 31 1

3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6 7 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

sm lu ma mi ju vi sá do sm lu ma mi ju vi sá do sm lu ma mi ju vi sá do sm lu ma mi ju vi sá do

3 26 27 28 29 30 31 1 8 30 1 2 3 4 5 6 12 28 29 30 31 1 2 3 16 25 26 27 28 29 30 1

4 2 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 13 4 5 6 7 8 9 10 17 2 3 4 5 6 7 8

5 9 10 11 12 13 14 15 10 14 15 16 17 18 19 20 14 11 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

6 16 17 18 19 20 21 22 11 21 22 23 24 25 26 27 15 18 19 20 21 22 23 24 19 16 17 18 19 20 21 22

7 23 24 25 26 27 28 29 12 28 29 30 31 1 2 3 16 25 26 27 28 29 30 1 20 23 24 25 26 27 28 29

8 30 1 2 3 4 5 6 4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 30 31 1 2 3 4 5

RECESO ACADÉMICO

SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

MAYO JUNIO JULIO AGOSTO

INSTITUTO PROFESIONAL DUOC UC

CALENDARIO ACADÉMICO 2024

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL

Suspensión académica

Retiro de asignaturas 

Estado de reprobación por inasistenciaRetiro de asignaturas 

Suspensión académica

Apelación con causal de eliminaciónEstado de reprobación por inasistencia

PERÍODO DE EXÁMENES

CIERRE DE SEMESTRE

ENCUESTA DOCENTE PERÍODO DE CLASESINSCRIPCIÓN DE ASIGNATURAS

SEMANA CERO PREPARACIÓN ACADÉMICA

Apelación con causal de eliminación


		2024-08-06T08:54:40-0400
	Kiyoshi Fukushi




